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Anotace
Diplomová práce se zabývá duchovním doprovázením jako jedním z důležitých

způsobů formace věřícího člověka. Doprovázení je pomocí jednoho člověka druhému na

cestě k plnějšímu prožívání života s Bohem, ke svatosti.

Vychází z ankety, která zjišťuje potřebu duchovního doprovázení mezi věřícími

v Čechách a míru jejího uspokojení. Provedený výzkum pomocí ankety u 1200

respondentů ukazuje, že potřeba věřících být doprovázen převyšuje současné možnosti

katolické církve. Významně více je neuspokojena tato potřeba u žen než u mužů.

Pomocí by bylo vytvořit například v rámci každé diecéze proškolený tým lidí

vhodných ke službě doprovázení, a to nejen z řad kněží a řeholníků, ale i laiků. Potom by

tato možnost byla mezi věřícími uvedena ve známost, aby se lidé sami nebo na doporučení

kněze - zpovědníka mohli o poskytnutí této pomoci ucházet a plně ji využívat.

Klíčová slova

5 klíčových slov: Bůh – věřící člověk – doprovázení – zrání – svatost.

Abstract
Spiritual leadership as an important part of the permanent formation of adults,

theory and practice today.

This thesis deals with the spiritual direction as one important way of the formation

of the believer. Spiritual direction being put into practise by one person to another anables

the believer to go through life with God to holiness in full.

It based on the survey, which charts the spiritual need for guiding the faithful in the

Czech Republic and the level of satisfaction.The research carried out by a survey of 1200

respondents shows that number of the believers need to be accompanied much more

exceeds the possibility of the current church.

Significantly there are more unsatisfied men than women in that need.

The trained team of appropriate people for accompany formed in each diocese, not only

among priests and religious but even laymen, should be a substantial help for this situation.

Then the possibilities of providing this assistance and to apply and fully exploit it,

on recommendation of a priest – the cofessor, would be anounced to the believers.
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1. ÚVOD

Praxe duchovního doprovázení v životě věřícího člověka je důležitá a často

nedoceněná.

Víra je dar Boží, je odpovědí člověka na Boží volání. Od podoby dětské, tápající a

nejisté, má-li dobré podmínky, postupně dozrává ve víru dospělou. Tato cesta není bez

překážek a s některými si neví člověk rady a neumí do těchto situací plně pustit Boha, aby

On sám konal, ozřejmoval, očišťoval, uzdravoval a po této cestě člověka vedl. Velkou

pomocí může právě v takové situaci být druhý člověk, pro kterého se víra v Boha stala

základním životním principem. Příčiny krizí v životě a víře člověka jsou různé. Někdy

ambice předčí možnosti člověka, který se pak cítí neuspokojen a svými danostmi omezen

v porovnání s druhými lidmi. Jindy neumí člověk přijmout nebo konstruktivně řešit to, co

mu život přináší, včetně ztrát bližních, osobních tragédií a utrpení. Člověk však ve chvílích

krize bývá plně zaujat tím, co prožívá, nebývá tedy sám bez pomoci druhého schopen

získat potřebný odstup a nadhled. K tomu může dopomoci duchovní vedení, jako služba

církve a bližního. Duchovní vedení může být velkou pomocí pro člověka, který hledá ve

svém životě projevy Boží přítomnosti. Pomáhá mu překonávat případnou krizi víry. Tak

člověk nezůstává sám se svou beznadějí.

Nejsou-li problémy člověka řešeny, má to dopad do jeho prožívání, do jeho

mezilidských vztahů a jeho společenských postojů. Složitost doby, její převážně materiální

orientace, ztráta respektu k autoritě, a to zvláště u mladší generace, rychlé tempo života,

vysoké nároky na jedince kladené nejen v profesním, ale i v soukromém životě, to vše

vyvolává v člověku napětí a obavu, že neuspokojí očekávání do něj vkládaná. Při

neúspěchu nebo nepřijetí se dostaví pocit frustrace. Jedinci nejistí jsou zmítáni neustálými

pochybnostmi a nedůvěrou. V této situaci pak působí jako oáza na poušti možnost zastavit

se a nebýt sám. Tápající člověk potřebuje cítit blízkost druhého člověka, který je tady a teď

právě jen pro něj, zajímá se o něj a chce mu pomoci. Musí vnímat tuto osobní blízkost a

cítit se v jeho přítomnosti svobodný, uvolněný, bezpečný, a tudíž schopný otevřít své srdce

a hovořit o všem, o tom, co ho sužuje a po čem touží, o svých zraněních i selháních. Musí

k němu cítit důvěru a zároveň jeho přijetí. Druhý člověk tady není, aby soudil nebo aby

vyhotovil přesný návod, jak se správně chopit života a jak ho žít minutu po minutě, ale aby

mu pomohl otevřít oči i srdce pro plnější vnímání působení Boha v jeho životě.

Doprovázející ho může přivést k touze i schopnosti odevzdat se v důvěře do Božího

vedení, které pak přináší vnitřní pokoj. Bůh využívá toho, co v člověku je, co do něj vložil,

nestresuje ho připomínáním jeho nedokonalostí a nedostatečností, neklade před něj
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nesplnitelné úkoly, vždyť Ježíš nepřišel na svět kvůli dokonalým, ale právě kvůli

obyčejným hříšným lidem s omezenými možnostmi.

Jak je vidět již v úvodu, budu ve své práci používat jednak termín duchovní vedení,

vedený a jeho vůdce, jak je historicky vepsáno do povědomí lidí, ale často se uchýlím

k pojmu doprovázení, doprovázející a doprovázený. Vede mě k tomu poměrně častá

námitka lidí, a to i v některých anketních lístcích, že pojem vedení a vůdce cítí jako

tvrdost, nesvobodu a nesvéprávmost, autoritářství a delegování moci rozhodování o jejich

životě na druhého člověka. U mladších lidí je příčina, jak uvádím již výše, v problému

s přijímáním autority, u starších lidí je více problém v pojmu vůdce, který si spojují

s některými nechvalně známými ideologiemi a s druhou světovou válkou. I na mě působí

pojem vedení a vůdce v lidských měřítcích jako nadřazenost jednoho vůči druhému a

očekávání bezvýhradného přijetí názoru a vůle jednoho jedince jedincem druhým, naopak

v doprovázení je nutná součinnost a souhlas doprovázeného.

V lepším případě zní námitka některých věřících, že jedině Boha jsou ochotni

nechat zasahovat do svého života, což je důkazem obecnější nejasnosti v obsahu pojmu

duchovní vedení. Tito věřící se necítí být vedeni Bohem, který jako svůj nástroj využívá

člověka, jehož si k této službě vyvolil a svými dary vybavil.

V dnešní době a v naší společnosti lépe vystihuje a je pro většinu věřících

přijatelnější pro tento duchovní proces pojem doprovázení, aspoň na počátku, kdy se s ním

seznamují a získávají k němu důvěru a správný postoj. Jakmile přijmou doprovázejícího

jako nástroj vedení Božího, nemají už s pojmy problém.

V katolické církvi je v současnosti duchovní doprovázení ne snadno dostupnou

skutečností, i když by si zasloužilo svým významem být samozřejmostí, jeho potřeba

existuje a je zcela legitimním prostředkem pomoci bližnímu. Tato práce má za cíl zjistit,

jaký je reálný stav v nabídce a poptávce této služby v české církevní provincii. Ke zjištění

situace jsem zvolila anketu provedenou na reprezentativním vzorku věřící populace v této

republice. Do uzávěrky průzkumu anketní lístek vrátilo 1500 respondentů, z toho bylo

1200 lístků použitelných pro vyhodnocení, tudíž řádně vyplněných respondenty

katolického vyznání. Výstupy získanými z této ankety se zabývá 3. část mé diplomové

práce.

Tato práce je rozdělena do tří základních částí. V první části se zabývám pojmy

nezbytnými pro praxi života z víry, a tedy i pro praxi duchovního doprovázení.

Ve druhé části práce se dostávám již k vlastnímu tématu práce, tedy k duchovnímu

vedení jako důležité součásti permanentní formace dospělých, a to v obecné rovině.
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Ve třetí části, jak již bylo zmíněno, jsou zpracovány údaje získané z mnou

pořádané ankety. Jsou uvedeny v jednotlivých tabulkách do vzájemných souvztažností.

Výstupem jsou potom odpovědi například na otázky: Jaká je potřeba duchovního vedení

mezi věřícími, liší se v ní muži a ženy?; Je tato potřeba uspokojena a nakolik?; Závisí

nějakým způsobem potřeba či její uspokojení na praxi života z víry, na představách o

obsahu a funkci duchovního vedení, na životním stavu a osobnostních charakteristikách

respondentů?; Je rozdíl ve výsledcích jednotlivých bodů tohoto výzkumu mezi muži a

ženami? atd..


[…]


farnost velkoměstská městská vesnická střídám kostely nepraktikuji

sv.smíření
již dlouho ne 1x ročně 2-6x ročně častěji než 6/rok dosud nikdy

zpovědník stejný občas jiný vždy jiný preferuji cizího 2 - 3 stejní se střídají

duchovní vedení
mám, našel/a
jsem ho ihned,
bez obtíží

mám, ale
hledal/a jsem ho
delší dobu

teď nepotřebuji, ale
v minulosti jsem
byl/a veden/a

v minulosti jsem
potřeboval/a, ale
nenalezl/a

jsem dosud
nepotřeboval/a

dostupnost
duchovního
vedení

nalezl/a jsem
ho bez
problémů

byl/a jsem
odmítnut/a
(kolikrát?)

bylo mi nabídnuto,
odmítl/a jsem, neb
nepotřebuji

dosud nemám
zkušenost, neb ho
nepotřebuji

dlouhodobě
postrádám možnost
být doprovázen/a

potřeba
duchovního
vedení byla

v osobní krizi v krizi víry
při vztahových
potížích

po ztrátě blízké osoby v jiné situaci

mohl/a-li bych si
zvolit, tak bych
upřednostnila
být veden/a:

knězem řeholníkem řádovou sestrou laikem mužem laikem ženou

co je pro mě
důležité při
duchovním
vedení:

odbornost
doprovázejícího

že jde o osobu
svěcenou, nebo
zasvěceného
života

že jde o osobu
stejného pohlaví,
lépe mi rozumí

že jde o osobu
opačného pohlaví,
lépe mi rozumí

pocit důvěry a
bezpečí, který mám
vedle doprovázejícího

k čemu by mělo
duchovní vedení
sloužit:

k překonání
krizí, nejčastěji
krize víry

k lepší orientaci
ve víře a v životě
z ní

k uvolnění vnitřních
"přetlaků"

ke sdílení toho, co
život přináší a s čím si
sami nevíme rady

k vědomí existence
blízkého člověka,
který mi rozumí a na
nějž se mohu vždy
obrátit

k čemu by mělo
duchovní vedení
člověka vést:

k důvěře v
Boha

k větší
samostatnosti ve
vztahu k Bohu

k hledání a
nalézání Boží vůle
pro můj život

ke zrání ve víře
k důvěře k blízké
osobě

v minulosti jsem
se otevřel/a
druhé osobě

kterou jsem
téměř neznal/a,
ale pocítil/a
jsem k ní
důvěru

pokud jsem ji
důvěrně znal/a

pouze, když jsem
měl/a záruku její
mlčenlivosti

a pak jsem toho
litoval/a, neboť toho
zneužila

a pak jsem toho
litoval/a, neboť ke
mně kvůli tomu
změnila vztah

projevil mi
důvěru druhý
člověk, kterého

jsem neznal/a
(jednorázově)

jsem neznal/a a
stal/a jsem se
jeho
"důvěrníkem"

znám, ale jeho
důvěra mě mile
překvapila

znám i on mě zná
dlouho a dobře

dosud mi nikdy nikdo
o sobě nesdělil nic, co
by nemohl říci druhým

hodnotím se
převážně jako

cholerik flegmatik sangvinik melancholik nevím

jsem spíše samotář
společenský
člověk

člověk, který neumí
být sám

vítám kontakty s
druhými, ale vyhýbám
se větším
společnostem

nevím
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RESUMÉ

Duchovní vedení jako důležitá součást permanentní formace dospělých,

teorie a současná praxe

Marie Kostelecká Diplomová práce PRAHA 2011

Vedoucí práce: ThLic. Mariusz Kuźniar.

5 klíčových slov: Bůh – věřící člověk - doprovázení – zrání - svatost

Diplomová práce se zabývá duchovním doprovázením jako jedním z důležitých

způsobů formace věřícího člověka. Po teoretickém uvedení do této problematiky v první a

druhé části práce se ve třetí části zabývám praktickou stránkou tématu. Tato třetí část

vychází z ankety, která zjišťuje potřebu duchovního doprovázení mezi věřícími v Čechách,

jak ji jednotliví věřící pociťují, a nakolik je tato jejich potřeba uspokojována, s jakými

překážkami se adepti duchovního doprovázení setkávají a zda je rozdíl v dosažitelnosti

uspokojení potřeby duchovního vedení mezi jednotlivými skupinami věřících.

Duchovní doprovázení je pomocí jednoho člověka druhému na cestě k plnějšímu

prožívání života s Bohem, ke svatosti. Možnost k využití této služby těmi, kdo po ní touží,

považují jak klasici duchovního vedení, tak současní věřící za naprosto legitimní potřebu.

Provedený výzkum pomocí ankety u 1200 respondentů - praktikujících katolíků -

ukazuje, že potřeba být doprovázen převyšuje současné možnosti naší církve. V zastoupení

genderovém se ukazuje, že situace žen a mužů v této otázce je odlišná. Větší potřeba

duchovního doprovázení a její menší uspokojenost je obecně u žen oproti mužům.

Z ankety zároveň vyplývá, že většina respondentů si umí představit nebo by

dokonce preferovalo, aby doprovázejícím byl laik, a to spíše žena než muž. Tím se nabízí

možnost řešit nedostatek kapacitních možností doprovázejících kněží rozšířením o laiky

k tomu povolané a potřebně vybavené lidskou i křesťanskou zralostí, teoreticky připravené.

Pomocí by bylo vytvořit například v rámci každé diecéze proškolený tým lidí ke

službě doprovázení vhodných a církví ověřených, tj. kněží, řeholníků, ale i laiků. Pak by

byla tato možnost vhodnou osvětou mezi věřícími uvedena ve známost, ti by se sami nebo

na doporučení kněze - zpovědníka mohli o poskytnutí této pomoci ucházet a plně ji využít.

Počet znaků (včetně mezer): 222 552
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