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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.
ano

ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

D. Průběh zpracovávání práce

ano
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

2. Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Předložená práce má dvě čási - teoretickou (druhá a třetí kapitola) a praktickou (výsledky
ankety). Ve třetí kapitole, která pojednává o duchovním vedení jako důležité součásti
permamentní formace dospělých, autorka předimenzovala bod 3.2.2. Místo toho bych
uvítal,kdyby autorka věnovala větší pozornost bodu 3.2.6, který tematicky koresponduje s
názvem 3. kapitoly a dá se tudíž předpokládat, že je stěžejní.

Za největší přínos práce považuji její praktickou část. Autorka si je vědomá skutečností, že:
1. najít kvalitní a adekvátní duchovní doprovázení pro dospělého křesťana v dnešní době není
jednoduchou záležitostí,
2. pro katechezi dospělých je duchovní vedení, podle mnohých autorů, nenahraditelnou
součástí v procesu lidské zralosti a zralosti ve víře.
Proto snahou autorky bylo zjistit (na základě ankety v listopadu a v prosinci roku 2009 -
vzorek 1200 lístků použitelných pro vyhodnocení), jak vypadá reálně a pravdivě situace na
poli duchovního doprovázení v dnešní české církvi.

Výsledky ukázaly, že:
1.potřeba být doprovázen převyšuje současné možnosti naší církve,
2. v zastoupení genderovém se ukazuje, že situace žen a mužů v této otázce je odlišná,
3. potřeba duchovního doprovázení a její menší uspokojenost je obecně větší u žen oproti
mužům,
4. většina respondentů si umí představit nebo by dokonce preferovalo, aby doprovázejícím byl
laik, a to spíše žena než muž.

Na základě těchto výsledků autorka doporučuje vytvořit v každé diecézi proškolený tým lidí
ke službě doprovázení vhodných a církví ověřených, tj. kněží, řeholníků, ale i laiků.

Tuto část práce velice oceňuji a vítám, že se někdo věnoval tomuto tématu hlouběji.
Diplomovou práci hodnotím kladně a doporučuji ji k obhajobě.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Mohla by autorka uvést podrobnosti a úskalí při zjišťování výsledků anket?
Co autorku oslovilo při zpracovávání tohoto tématu?

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 20.5.2011, P.Mariusz Kuźniar Podpis: